استقلال

www.esteqtaal.net

۰۱ اکتوبر، ۲۰۲۴

پوهاند عبدالحی حبیبی

یادداشتها در تاریخ صنایع افغانستان

قسمت سوم

بهباد و مکتب او :

بزرگترین نقاشان دروه اسلامی کمال الدین بهزاد در (سنه ۸۵۴ هـ ، ۱۴۵۰ م) در شهر هرات بدنیا آمد و (متوفی ۹۴۴ هـ ، ۱۵۳۷ م) میباشد. وی شاگرد سیداحمد نقاش است که در دربار سلطان حسین میرزا تا (۹۱۶ هـ) میزیست و بعد ازان بدربار صفویان پارس رفت و در سنه (۹۲۸ هـ ۱۵۲۲ م) بموجب فرمان شاه اسمعیل صفوی مدیر کتابخانه سلطنتی و انجمن فنون کتاب نویسی و ریاست تمام هنرمندان نایل آمد. ۳۱

بابر بهزاد را بزرگترین نقاشان گفته و مؤرخین دیگر نوشته اند که استادی و مهارتش نام سایر نقاشان را محو کرده و يك مو از قلم او به جملات زندگانی بخشیده . وی اولین نقاش دروه

همچنین مینیاتور های بوستان کتابخانه مصر، هنر بهزاد را در اوج کمال نشان میدهد، این تصاویر از لحاظ ترکیب و حقیقت بینی از شاهکار های هنر نقاشی محسوب می شوند، و تصاویر اشخاص، حرکت و شخصیت خاص افراد را ظاهر میسازد.

نسخه خمسه نظامی مؤرخ (۸۴۶ هـ _ ۱۴۴۲ م) در موزه برتانیاست و سه مینیاتور آن مد از تمام کتاب یعنی در سال (۸۹۸ هـ _ ۱۴۹۳ م) کشیده شده که امضای بهزاد را دارد. اما بوستان کتابخانه مصر دارای شش تصویر مؤرخ (۸۹۳ هـ _ ۱۴۸۸ م) است که چهار ازان امضای بهزاد را دارد (۳۷)

این نسخه را سلطان علی خطاط در سال (۸۹۳ هـ) برای سلطان حسین بایقرا در شهر هرات نوشت، و بهزاد متعهد نقاشی آن بود، که در تصاویر آن استادی کاملی را در ترکیب رنگها و حفظ نسبت تقسیم اشخاص در صورت و دقت در کشیدن اشکال نباتی و مهندسی بسبب دقت بخرج داده است.

این تصویر تفوق و استادی بهزاد را در کشیدن صورت اسپ و نمایش دادن زندگانی روستایی و مناظر طبیعی نشان میدهد، و در اول کتاب تصویر سلطان حسین میرزا را در مجلس جشن و مهمانی کشیده است. (۳۸)

همچنین شش مینیاتور در صفحهٔ ظفر نامه تیموری در بالنیمود موجود است که در حاشیهٔ آن تصاویر شاه جهانگیر آنرا کار بهزاد نوشته است، این کتاب توسط خطاط مشهور شیرعلی در سال (۸۷۲ هـ _ ۱۴۶۷ م) برای حسین میرزا نوشته شده و سبک نقاشی بهزاد در آن به نظر می‌آید.

هکذا در موزهٔ متروپولیتن يك صفحهٔ نقاشی از دیوان جامی موجود است که درویشان را در حال رقص نشانده میدهد، این نقاشی را میتوان به بهزاد نسبت داد زیرا این پرده شایستهٔ قلم بهزاد است و همهٔ خصایص کارهای این استاد را دارد اگر چه

(۳۹)

یکی از آثار مهم مکتب هرات کتاب کلیله و دمنه مربوط موزهٔ گلستان تهران است، که از حیث زیبایی تصاویر و مینیاتور بی نظیر است، و دیگر نسخهٔ معراج نامهٔ کتب خانۀ ملی پاریس است، که بسال (۸۴۰ هـ _ ۱۴۳۶ ع) در هرات نوشته شده و نظیر آن دو تصویر مهم موزهٔ متروپولیتن است که متعلق بیک نسخهٔ شاهنامهٔ مکتب هرات بود، و از آن جمله تصویر است که رستم را در حال گرفتن اسپ معروف خود رخس نشان میدهد، لباس رنگارنگ رستم و شخص همراه او بر زیبایی و ترکیب تصویر می‌افزاید.